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Skanderborg Kommunes høringssvar til forslag til Temaplan 
for erhverv, kommuneplantillæg 66, Aarhus Kommune 
 
Det har ikke været muligt at få høringssvaret behandlet politisk forud for 
høringsfristens udløb. Nedenstående høringssvar er derfor med 
forbehold for Skanderborg Byråds bemærkninger som følge af deres 
behandling på møde den 2. september 2020. 
 
 
Skanderborg Kommune har modtaget ovennævnte forslag i høring. 
 
To erhvervsarealer ligger umiddelbart op ad kommunegrænsen til 
Skanderborg Kommune. Begge arealer er udpeget til produktionserhverv i 
henhold til planlovens § 11 a, stk. 2 nr. 24 og har derfor også udpeget 
konsekvenszoner i henhold til nr. 25. 
 
Framlev v. Galten-Skovby 
Arealet er et stort perspektivareal i forlængelse af et eksisterende 
erhvervsområde, og inddrages til erhvervsformål i miljøklasse 4-6 med 
tunge virksomheder. Arealet udlægges til produktionserhverv, og skal 
forbeholdes store pladskrævende transporterhverv.  
 
Kommuneplanrammen støder op til kommunegrænsen til Skanderborg 
Kommune, og godt 700-800 meter fra Galten-Skovby. Afstanden fra 
erhvervsområdet til nærmeste boliger i Skanderborg Kommune er mindre 
end 150 m. 
 
Det fremgår intet sted i planen, at der arbejdes med zonering af 
erhvervsområdet, så de yderligt liggende virksomheder i området vil få en 
lavere miljøklasse end 6. Skanderborg Kommune forholder sig derfor til, 
at der potentielt kan blive placeret miljøklasse 6-virksomhed i en afstand 
af mindre end 150 m til nærmeste boliger.  
 
I temaplanen og den medfølgende miljøvurdering arbejdes der med 
miljøklasser og de vejledende afstandskrav, der knytter sig til 
miljøklasserne. Derfor tager miljøvurderingen heller ikke yderligere 
stilling til luftforurening, støj eller lugt fra erhvervsområdet ved Framlev, 
som kan have en indflydelse på borgere og virksomheder i Skanderborg 
Kommune.  
 
Jf. Håndbog om miljø og planlægning er det vejledende afstandskrav til 
bolig 300 meter, når der er tale om miljøklasse 6-virksomheder.  
 
Der er udpeget konsekvenszone omkring kommuneplanrammen. 
Konsekvenszonens udstrækning er ujævn, men er på intet sted over 150 
meter bred. Mod vest er den afskåret, så den ikke omfatter areal i 
Skanderborg Kommune – til trods for, at der udlægges areal til 
miljøklasse 6-virksomheder umiddelbart op til kommunegrænsen. 
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Det fremgår ikke af planforslaget, hvordan den pågældende konsekvenszone er fremkommet, men 
administrationen i Aarhus Kommune har oplyst telefonisk, at den efterfølgende lokalplanlægning vil 
være midlet til at sikre, at der ikke opstår miljøkonflikter med arealanvendelsen i Skanderborg 
Kommune. 
 
Skanderborg Kommunes bemærkninger 
Skanderborg Kommune gør opmærksom på, at transporterhverv ikke nødvendigvis er omfattet af 
definitionen på produktionsvirksomheder, da ikke alle transport- og logistikvirksomheder er hverken 
godkendelsespligtige, underlagt branchebekendtgørelse eller optræder på 
brugerbetalingsbekendtgørelsens bilag 1 som defineret i planlovens § 11, stk. 12. 
 
Af temaplanen fremgår, at hele området udlægges til produktionserhverv. Derfor er det Skanderborg 
Kommunes opfattelse, at der kun kan placeres produktionserhverv som defineret i planloven, og at 
området ikke kan udnyttes på anden vis f.eks. til generel placering af transporterhverv, som ikke er 
omfattet af definitionen.  
 
Skanderborg Kommune er uenig i, at de vejledende afstandskrav overholdes for boliger i Skanderborg 
Kommune og henstiller til, at Aarhus Kommune har en skærpet opmærksomhed på at indskrænke 
erhvervsarealet til tung industri, således at de vejledende afstandskrav på 300 m fra miljøklasse 6 
virksomhed som minimum kan overholdes til de boliger, der ligger i Skanderborg Kommune i det åbne 
land. 
 
Det er Skanderborg Kommunes opfattelse, at en konsekvenszone bør omfatte hele 
kommuneplanrammen. Særligt fordi anvendelsen af naboarealer til tung industri og konsekvenszoner 
er begrænset. 
 
Det bør endvidere fremgå af planforslaget, hvordan den pågældende konsekvenszone er udpeget, og 
hvilke faglige overvejelser, der ligger til grund herfor.  
 
Skanderborg Kommune mener ikke, det er tilstrækkeligt at henvise til efterfølgende lokalplanlægning, 
idet formålet med konsekvenszonerne netop er at foregribe konflikter som følge af efterfølgende 
planlægning.  
 
Det foreslås, at kommuneplanrammen tilrettes, så hele konsekvenszonen kan holdes på Aarhus 
Kommunes side af kommunegrænsen, og med de korrekte vejledende afstande til boliger i Skanderborg 
Kommune på 300 m fra miljøklasse 6. 
 
Som minimum bør det fremgå af kommuneplanrammen, at den efterfølgende lokalplanlægning vil være 
omfattet af restriktioner som følge af den manglende konsekvenszoneudpegning og potentielle 
konflikter med arealanvendelsen i Skanderborg Kommune.   
 
Skanderborg Kommune ser endvidere mulige negative trafikale konsekvenser ved udpegningen af 
kommuneplanrammen ved Framlev. Det er uklart, hvordan det store industriområde tænkes serviceret 
trafikalt (adgangsveje til området) og dermed hvordan det vil påvirke Århusvej gennem Galten.  
 
Såfremt Frøkjærvej kan benyttes som adgangsvej, må det forventes, at den vestgående trafik til/fra 
området (til/fra Silkeborg, Herning mv.) i vid udstrækning vil benytte Århusvej i stedet for 
Herningmotorvejen. Skanderborg Kommune ønsker, at trafikken – og især den tunge trafik – anvender 
motorvejen frem for Århusvej. 
 
Disse trafikale konsekvenser bør kortlægges, og Skanderborg Kommune vil gerne indgå i en dialog om 
adgangsforholdene til området, så Århusvej belastes mindst muligt – evt. i forbindelse med den 
kommende lokalplanlægning. 
 
Såfremt kommuneplanrammen udelukkende får adgangsvej fra Stillingvej, må det forventes, at afkørsel 
21 Harlev vil fungere som tilkoblingspunkt for den tunge transport til motorvejsnettet. I så fald har 
Skanderborg Kommune ingen trafikale bemærkninger til forslaget. 
 
 
Hørkram v. Hørning 
Arealet er en udvidelse af det eksisterende erhvervsområde for Hørkram. Selve kommuneplanrammen 
ligger i Aarhus Kommune, men den afkastede konsekvenszone ligger delvist inden for Skanderborg 
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Kommune. Administrationen i Aarhus Kommune har telefonisk oplyst, at dette skyldes en fejl i den 
foretagne GIS-registrering. 
 
Skanderborg Kommunes bemærkninger 
Det foreslås, at kommuneplanrammen tilrettes, så hele konsekvenszonen kan holdes på Aarhus 
Kommunes side af kommunegrænsen. Alternativt foreslås det, at konsekvenszonen tilrettes, så den ikke 
omfatter areal i Skanderborg Kommune – dog jf. ovenstående bemærkning om afstandskrav for 
miljøklasser. 
 
Som minimum bør det fremgå af kommuneplanrammen, at den efterfølgende lokalplanlægning vil være 
omfattet af restriktioner som følge af den manglende konsekvenszoneudpegning og potentielle 
konflikter med arealanvendelsen i Skanderborg Kommune.   
 
 
Skanderborg Kommunes bemærkninger til miljøvurderingen  
Skanderborg Kommune har endvidere fremsendt bemærkninger i forbindelse med Aarhus Kommunes 
scoping for miljøvurdering.  
 
Det bemærkes, at Skanderborg Kommunes ønsker om at få belyst landskabelige forhold omkring 
Jeksendalen, Lyngbygård Ådal mv., lugtgener samt den mulige påvirkning af naboer på Skanderborg 
Kommunes side af kommunegrænsen ikke er medtaget i miljøvurderingen. Denne henviser i stedet til 
miljøklasser og dertilhørende vejledende afstandskrav samt den videre lokalplanlægning som midlet til 
at sikre, at disse forhold varetages på fornuftig vis. 
 
Skanderborg Kommune finder det beklageligt at disse forhold ikke er blevet belyst i arbejdet med 
kommuneplantillægget, da det vurderes vanskeligt at kunne varetage særligt de landskabelige kvaliteter 
tilstrækkeligt, når først arealerne er kommuneplanlagte.  
 
Skanderborg Kommune finder det endvidere beklageligt, at den foreslåede kommuneplanramme ved 
Framlev ikke respekterer afstandskravene i miljølovgivningen til boliger i Skanderborg Kommune, til 
trods for at Skanderborg Kommune gjorde opmærksom herpå i forbindelse med scopingen. 
 

 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Skanderborg Byråd 
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Kontakt vores Databeskyttelsesrådgiver (DPO), hvis du har spørgsmål om dine databeskyttelsesrettigheder, 
begæring om indsigt eller andet: 
 
Bech-Bruun Advokatpartnerselskab 
CVR nr.: 3853 8071 
Langelinie Allé 35 
2100 København Ø 
 
Tlf.: 7227 3002 
E-mail: dpo.skanderborg@bechbruun.com 
Sikker beskedfunktion: https://dpo.bechbruun.com/skanderborg 
 
Vi opfordrer til, at du bruger den sikre beskedfunktion, hvis din henvendelse indeholder følsomme eller fortrolige 
oplysninger. 
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